
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   127
L'anno duemilaventitre  addì 01 -  uno -  del  mese giugno  alle  ore 
09:45  nella  sede  municipale,  ritualmente  convocata,  si  è  riunita  la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 01/06/2023

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2023-
2025 E RELATIVI ALLEGATI

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco NO 

PRATISSOLI Alex Vicesindaco SI 

BONVICINI Carlotta Assessore SI 

CURIONI Raffaella Assessore SI 

DE FRANCO Lanfranco Assessore NO 

MARCHI Daniele Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

SIDOLI Mariafrancesca Assessore SI 

TRIA Nicola Assessore SI 

  Presiede:  PRATISSOLI Alex 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 127 IN DATA 01/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati  
approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di  
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

• che con delibera di  Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie per 
Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2 D.Lgs. n. 267/2000;

• che con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 è stato approvato il  
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il contestuale 
aggiornamento del PEG;

• che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recita:  “il bilancio di previsione finanziario  
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella  
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per  
ciascuno  degli  esercizi  considerati  nel  documento;  le  variazioni  al  bilancio  
possono essere deliberate non oltre il 30/11 di ciascun anno”;

• che con deliberazione C. C. n. 77 del 26/04/2023 è stato approvato il rendiconto 
2022  e  relativi  allegati,  che  presenta  un  avanzo  di  amministrazione  positivo, 
comprensivo  di  accantonamento  per  caro  prezzi  e  avanzo  destinabile  ad 
investimenti.

Dato atto che:

• il  decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022 n. 91, e , in particolare, l’articolo 26, che, al comma 1, per fronteggiare gli  
aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da costruzione,  in  relazione agli  appalti  
pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 
entro  il  31/12/2021,  prevede  che  lo  stata  di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle 
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, nel libretto delle misure dal  
1°  gennaio 2022 fino al  31 luglio 2022,  è adottato,  anche in  deroga alle  specifiche 
clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo 26; 

• i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  di  detti  prezziari,  al  netto  dei  ribassi 
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del  
90 per cento nei  limiti  delle risorse di  cui  al  quarto e quinto periodo del  medesimo 
comma 1;

• in caso di insufficienza delle risorse indicate al comma 1 si provvede “a valere sulle 
risorse del Fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021 
n. 73”



• il  decreto del  Ministro  delle  infrastrutture e della  mobilità  sostenibile  27  luglio  2022 
disciplina le modalità di accesso al Fondo;

Considerato che:

• con apposita  comunicazione il  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo LL:PP. Del 
Comune di Reggio Emilia ha inoltrato richiesta al Ministero per un totale di € 465.555,83 
per la tematica di cui sopra;

• con  comunicazione  PG 89021  del  03/04/2023  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti ha erogato un acconto del 50% dell’importo ammissibile (90% dell’imponibile) 
per le finalità richieste pari ad € 224.025,63;

• occorre  pertanto  variare  il  bilancio  2023/2025,  annualità  2023,  inserendo  appositi  
capitoli di entrata pari al contributo complessivo spettante (Cap. 9777/2 per opere di  
investimento e Cap. 3589/1 per manutenzione ordinaria), applicare avanzo accantonato 
per caro prezzi  per  la relativa quota IVA e destinare dette  risorse ai  lavori  pubblici  
oggetto  della  specifica richiesta come da elenco di  variazione di  capitoli  allegato al 
presente atto (Allegato B);

Verificato inoltre che:

• per mero  errore  materiale  è stato  cancellato  impegno di  spesa per  progetto 
"Realizzazione di ponti ciclabili nell’ambito del progetto connessioni sostenibili I” 
pari ad € 29.816,8;

• dette  risorse  sono  confluite,  dopo  l’approvazione  del  rendiconto  2022, 
nell’avanzo destinato ad investimenti;

• pertanto  occorre  applicare  quota  dello  stesso  al  Cap.  U  n.  40006/68  per 
ripristinare e allineare la situazione contabile coerente all’avanzare dell’opera;

Ritenuto:

• trattandosi di  variazioni  urgenti  e non discrezionali,  di  avvalersi  del potere surrogatorio 
riconosciuto  all’organo  esecutivo  dall’art.  175,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  di 
apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni sopra indicate;

• di dare mandato al Servizio Finanziario di dare comunicazione della presente delibera al 
Collegio dei Revisori per l’approvazione del relativo parere da allegare in sede di delibera 
consiliare di ratifica;

• di autorizzare la conseguente modifica dei Quadri Economici progettuali da parte dei Rup, 
e  la  conseguente  liquidazione  ai  fornitori  della  quota  oggetto  dell’acconto  di  cui  alla 
comunicazione  del  03/04/2023  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  in 
adempimento alle finalità normative.



Visti:

• Il vigente D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. 118/2011;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio Emilia;

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti competenti

A voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

• Per le motivazioni e considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono nuovamente 
riportate, di:

• apportare al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, le variazioni di competenza e 
di cassa come indicato in premessa ed esemplificate rispettivamente negli allegati A e A1, 
variando contestualmente il PEG come da allegato B;

• sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 – co. 4 
del D. Lgs. n. 267/2000;

• inviare  epr  competenza  il  presente  provvedimento  all’Organo  di  Revisione  Economico-
Finanziaria, art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, la Giunta con separata votazione espressa in 
forma palese e unanime favorevole

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 
IV art. 134 del D. Lgs. 267/2000 per motivazioni di somma urgenza.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

PRATISSOLI Alex GANDELLINI Dr. Stefano


	LA GIUNTA COMUNALE
	Premesso:
	Visti:
	DELIBERA


		2023-06-05T11:49:35+0200
	STEFANO GANDELLINI


		2023-06-06T10:46:14+0200
	PRATISSOLI ALEX




